KH.M.Hasyim Asy’ari bernama lengkap Muhammad Hasyim. Ia dilahirkan

pada 14 Februari 1871 M/24 Zulkaidah 1287 H di desa Gedang Jombang. Ia

meninggal pada Juli 1047 di Jombang.20 Ia adalah keturunan kiai. K.Sihah,

pendiri Pondok Pesantren Tambak Beras, adalah kakek buyutnya. Selain itu,

pendiri pondok pesantren Gedang, Kiai Usman, adalah kakeknya, dan pengasuh

pondok pesantren Keras di Jombang, Asy’ari, adalah ayahandanya.21

Syekh Mahfudh At-Tarmisi adalah orang yang paling mempengaruhi

pemikirannya. Dari Syekh Mahfudh, ia mendapatkan ijazah tarekat Qadiriyah

dan Naqsabandiyah. Setelah tujuh tahun menimba ilmu di Mekah, Kiai Hasyim

kembali ke Jawa, lalu membangun pondok Pesantren Tebuireng pada 1899 M/26

Rabiul Awal 1317 H. Di sini Kiai Hasyim mengajar berbagai kitab klasik. Di sini

pula, banyak kiai dan ahli agama masyhur muncul yang kemudian mampu

memberikan warna dalam pemikiran Islam Indonesia.22

Dunia pendidikan saat ini masih belum bisa menjadikan masyarakat

Indonesia tumbuh serta berkembang menjadi masyarakat yang sejahtera dan